
О внесении изменений и дополнения в приказ Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 29 января 2016 года № 122 "Об утверждении Правил 
размещения государственного образовательного заказа на подготовку специалистов с 
техническим и профессиональным, послесредним, высшим и послевузовским 
образованием с учетом потребностей рынка труда, на подготовительные отделения 
высших учебных заведений, а также на дошкольное воспитание и обучение"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 15 июня 2016 года № 
378. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 июня 2016 
года № 13808
      В соответствии с  статьи 5 Закона Республики Казахстан от 27 июля подпунктом 43)
2007 года  «Об образовании» ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 29 приказ
января 2016 года № 122 «Об утверждении Правил размещения государственного 
образовательного заказа на подготовку специалистов с техническими 
профессиональным, послесредним, высшим и послевузовским образованием с учетом 
потребностей рынка труда, на подготовительные отделения высших учебных заведений
, а также на дошкольное воспитание и обучение» (зарегистрированный в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13418, 
опубликованный в Информационно-правовой системе «Әділет» от 17 марта 2016 года) 
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и е :
      в  размещения государственного образовательного заказа на подготовку Правилах
специалистов с техническим и профессиональным, послесредним, высшим и 
послевузовским образованием с учетом потребностей рынка труда, на 
подготовительные отделения высших учебных заведений, а также на дошкольное 
воспитание и обучение, утвержденных указанным приказом:
       изложить в  следующей редакции:пункт  32
      «32. В конкурсе по размещению государственного образовательного заказа на 
подготовку специалистов с высшим и послевузовским образованием в разрезе 
специальностей участвуют вузы, прошедшие институциональную и (или) 
специализированную аккредитацию в аккредитационных органах, внесенных в реестр 
уполномоченного органа. Вузы, трудоустройство выпускников которых составляет 
ниже среднего республиканского показателя, не участвуют в конкурсе.
      Исключение составляют специальности, внесенные впервые в Классификатор 
специальностей высшего и послевузовского образования Республики Казахстан.»;
      в  :п у н к т е  3 9



      подпункт 3) изложить в следующей редакции:
      «3) вузов, в которых размещается государственный образовательный заказ для 
обучения слушателей на подготовительных отделениях вузов, в том числе для 
повышения уровня языковой подготовки;» ;
      дополнить подпунктом 4) следующего содержания:
      «4) педагогических вузов, в которых по условиям конкурса размещается 
государственный образовательный заказ на подготовку педагогических кадров с 
высшим образованием с указанием объема в разрезе специальностей.»;
      подпункт 3)  изложить в следующей редакции:пункта 40
      «3) перечень вузов, в которых размещается государственный образовательный заказ
для обучения слушателей на подготовительных отделениях вузов, в том числе для 
повышения уровня языковой подготовки.» .
      2. Департаменту высшего и послевузовского образования (Кобенова Г.И.) 
обеспечить в установленном законодательством порядке:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной  регистрации 
настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и Информационно-правовой системе «Әділет»;
      3) в течение пяти рабочих дней со дня получения настоящего приказа от 
Министерства юстиции Республики Казахстан направление в Республиканское 
государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский 
центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан» для 
размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики
К а з а х с т а н ;
      4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования 
и  н а у к и  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;
      5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы и международного сотрудничества Министерства образования и 
науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) ,  2 )  и  3)  настоящего пункта .
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого  официального 
опубликования.
      М и н и с т р  о б р а з о в а н и я  и  н а у к и
      Республики Казахстан                       Е. Сагадиев



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


